
 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
1

DECRETO Nº 163, 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 

90 inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal 5.114 de 04 de Junho de 2009 criou o Conselho 

Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO que o Art. 7º da citada lei tratou da composição do conselho. 

CONSIDERANDO que o Art. 8º fixou o mandato dos membros em 02 (dois) anos. 

CONSIDERANDO que a última composição do Conselho encontra-se com o mandato vencido; 

CONSIDERANDO ofício 115/2017 do Conselho Municipal de Educação que encaminhou a 

composição do conselho para o mandato 2017-2019, conforme definido na 92° reunião ordinária 

do colegiado; 

CONSIDERANDO que através do ofício SEMED 891/2017 a Secretaria Municipal de 

Educação solicitou a composição do conselho para o biênio 2017-2019; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal de Educação os representantes 

abaixo: 

I - Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular Suplente 
Cibele de Castro Barbalho Baptista Sandra helena Canuto Baêta 
 
II - Representante dos Diretores das Escolas Municipais 

Titular Suplente 
Luiz Rafael Vitoreti Giovana Mara Baêta Barbosa 
 
III - Representantes dos Coordenadores Pedagógicos Lotados na Rede Municipal 

Titular Suplente 
Sônia Maria da Silva Lúcia de Assis Neiva Barbosa 
Wanderléia Moreira Ribeiro Ângela Maria Costa Pamplona 



 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
2

 
IV - Representante das Instituições de Educação Infantil mantidas pelo Município 
Titular Suplente 
Etelvina Maria Furtado Rossi Kênia Patrícia dos Santos de Paula  
 
V – Representantes dos professores da Rede Municipal de Ensino 

Ensino Médio 
Titular Suplente 
Marta Glória Barbosa Galdino Luiz Paulo Rivelli Nogueira 

Ensino Fundamental 
Darlene Lígia Meireles de Almeida Liamara Fontes da Silva Verdolim 

Educação de Jovens e Adultos 
Dinéa Cristina de Oliveira Cláudia Lúcia Chaves Braga 
 

VI - Representante do Serviço de Inspeção Escolar do Município 
Titular Suplente 
Rosângela da Silva Eugênio e Silva Rovena Eveling Teixeira Amaral 
 
VII - Representante do Conselho Municipal do Pessoal com Deficiência ou Similar 
Titular Suplente 
Elaine Matilde Resende Patrícia Pires Vieira 
 

VIII - Representante dos Pais de alunos, regularmente matriculados na Rede Municipal de 
Ensino 
Titular Suplente 
Elisângela Terezinha de Jesus Almeida Beatriz Silva de Oliveira Elias 
 

IX - Representante da Secretaria de Estado da Educação, indicado pela Superintendência 
Regional de Ensino - S. R. E 
Titular Suplente 
Estael Aparecida Pereira de Paula Rosângela da Silva 
 
X - Representante das Instituições de Educação Infantil da Iniciativa Privada 
Titular Suplente 
Roberto Sant’Ana Lisboa Batista Silvana mendes de Brito Franco 
 
XI - Representante das Entidades de defesa dos Direitos da Criança e Adolescente 
Titular Suplente 
Kerley Mara de Sousa Canuto Pereira Haiany Kelly Pinto da Silva 
 
XII - Representante da FAMACOL 
Titular Suplente 
Cláudio Maurício dos Santos Souza Ângelo de Souza Júnior 
 
XIII - Representante das entidades de Ensino Profissionalizante 



 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
3

Titular Suplente 
Andréa de Souza dos Santos Daniella Chaves Janoni Nogueira 
 
XIV - Representante das entidades de Ensino Superior 
Titular Suplente 
Vanessa Mara Tavares Mauricéia Aparecida Ferreira Maia 
  
 
XV - Representante dos Servidores Públicos Lotados na Rede Municipal de Ensino 
Titular Suplente 
Daiane Cristiane Rodrigues Márcia Maria Sacramento Vasconcelos 
Magda Cristina Gonçalves de Oliveira Maria Cristina de Moura Fernandes 
 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

com efeitos retroativos a 18/12/2017, sendo dada por publicado com sua fixação no quadro de 

divulgações dos atos da Administração e na forma da Lei. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 02 de janeiro de 2018. 

 

Mário Marcus Leão Dutra 

Prefeito Municipal 

 

José Antônio dos Reis Chagas 

Procurador Municipal 


